

## Własna pracownia architektury wnętrz

Jak zakłada się własną firmę? Ile można zarobić? Jak zdobywać klientów i czy to duża inwestycja? Gdy planujesz zacząć w tej dziedzinie własną działalność, warto wiedzieć, na co się przygotować. **Usługi pracowni architektonicznych** Na polskim rynku do dyspozycji ma się bardzo wiele różnych pracowni, które świadczą usługi projektowania wnętrz. **Ta duża liczba jest w dużej mierze wynikiem rosnącego zainteresowania usługami projektowymi, ponieważ zwracamy obecnie sporo uwagi na nasze otoczenie**, to, jak mieszkamy i w jakich wnętrzach przebywamy. Dlatego projektant wnętrz powinien specjalizować się zarówno w przygotowywaniu planów wnętrz mieszkalnych i domów, jak i przestrzeni komercyjnych – hoteli, restauracji, sklepów, punktów usługowych. **Do projektowania używa się sprzętu komputerowego i specjalnego oprogramowania**, więc zakładając własną firmę, trzeba wliczyć je do inwestycji. Profesjonalne programy projektowe nie należą niestety do najniższych. Dzięki nim można zaplanować każde wnętrze, na podstawie projektu wykonać jego wizualizację do przedłożenia klientowi, można też wykonać komputerowo odpowiednie obliczenia dotyczące zapotrzebowania na materiały budowlane, wykończeniowe. Ponadto pracownice również nierzadko specjalizują się w projektowaniu mebli, kominków, dekoracji, wystaw. **Zakładanie firmy** Założenie przedsiębiorstwa nie jest skomplikowane, można to także zrobić przez internet. **Gdy zaczyna się kurs architektury wnętrz, od razu po otrzymaniu dokumentów można zacząć myśleć o swoim biznesie.** Pierwsze wydatki na biuro, programy komputerowe i inne niezbędne w zawodzie projektanta dokumenty, księżki, pomoce i narzędzia są dość wysokie, ale mając dobry biznesplan będzie można bez problemu zacząć szybko zarabiać i inwestycja się zwróci. Zarobki generalnie są wyższe niż przy zatrudnieniu na etat. Zależne one w dużej mierze od tego, jak dużo będzie przyjmowało się zleceń od klientów.

## About the Author

Paulina - stylistka wnętrz, prowadzi zajęcia na kursie projektowania wnętrz [klijnij tutaj](#)

Source: <http://artykulis.pl>